(1) *Rec. de div. tén.*

(2) *Causa Eccl. Harl. App. mon. 19.*

(3) Frustra DONKER *admissionem* rogavit. Uti videtur, timebant Magistratus ne pluribus admissis Episcopis nimis auferent Catholicorum auctoritatem, vel ne ita comprobantes electionem, jura nimis agnoscerent Capitularia et Episcopalia. J. H. DE VRIES l. l. p. 56.

(4) *Causa Eccl. Harl. App. mon. 20 et 21*, ubi epistolae inveniuntur, quam ad Archi-episcopum TH. DONKER dedit d. 10 m. Dec. 1727, et quam presbyteri conscripserunt, d. 2 m. Jan. 1728.

(5) DUPAC, p. 366.

Trajectino, mortuus est. MEYENDAERTSIUS propterea rem non amplius esse differendam rite perspexit. D. 26 m. Jun. Capitulum metropolitanum ad electionem transiit. HIERONYMUS DE BOCK, pastor *Amstelodamensis*, Episcopus *Harlemensis* electus est. Kal Sept. eodem anno Summus Pontifex excommunicatione respondendum esse duxit ad illam, quam acceperat relationem. D. vero 2 m. Sept. 1742 HIERONYMUS consecratus est ab Archi-episcopo. (1)

Fuerunt illo tempore adhuc 70 fere pastores Clero Trajectino addicti; procul dubio illi summo affecti sunt gaudio, quum ita majorem quam antea alere possent spem de ordine servando hierarchico in Ecclesia Trajectina.

CAPUT II.

1742—1758.

USQUE AD EPISCOPUM ELECTUM DAVENTRIENSEM.

I.

Episcopus *Harlemensis* electus erat, non tantum Sede invita Apostolica, uti excommunicatio, d. 20 m. Dec. 1742 a Pontifice emissa, indicabat, —

(1) Uti semper in Ecclesia Rom.-Cath., sic etiam inter Trajectinos, si quis consecratur Episcopus, duobus non adsistentibus Episcopis, duo secundi ordinis Ecclesiastici illorum adsistentium excipiunt vices.

verum etiam invito Capitulo *Harlemensi*, quod jam inde ab a^o. 1705 ab omni destitit jurisdictione, et aegre tulit talem Capituli metropolitani *juris devoluti* usum. Certe vero illa, quam d. 21 m. Jun. 1743, Capitulum *Harlemense*, contra Episcopum *Harlemensem* DE BOCK dedit, *protestatio, jure suo* Capitulum metropolitanum ita egisse aperte probat. Capitulum *Harlemense* enim suam vindicabat existentiam, propterea vero etiam fungi debebat officiis, quae praescribebant Ecclesiae leges; — illis vero neglectis officiis, ex lege ad Capitulum metropolitanum jurisdictio devoluta est de Ecclesia *Harlemensi*. Capitulum *Harlemense*, suam defendens existentiam, negare haud poterat illam, quam ante a^o. 1705, una cum *Trajectino* praestiterat, oppositionem adversus Sedis Apostolicae injustitias. Quando vero de existentia constaret Ecclesiae tam *Harlemensis*, quam *Trajectinae*, injuste Capitulum *Harlemense* agendi rationi restitit Capituli metropolitani, quod aliam non iniit agendi rationem, quam saltem inde ab a^o. 1702 fecerat.

Capitulum metropolitanum, electo IHERONYMO DE BOCK, ostendit sese rite juribus uti ecclesiasticis, et quamvis a Pontifice impium denuntiaretur et schismaticum, *jure suo* haud dubitare illos seditionis accusare, quos probe poenitentes aestimaret Sedes papalis. Temporum conditio prorsus necessariam reddidit electionem Episcopi *Harlemensis*; ita ut plures essent qui illis jam diebus monerent, ita non satis perdurationi provisum esse hierarchiae. Magistratus haud improbabant consecrationem Episcopi *Harlemensis*; — non tantum nullum contra illum fecerunt decretum, sed etiam, Kal. Nov. 1742, Consilarii Commissi Hollan-

diae et Frisiae Occidentalis *admissionem* illi dederunt civilem. (1)

II.

M. Jul 1744 Archi-episcopus et Episcopus *Harlemensis*, antecessorum secuti morem, ad concilium appellarunt futurum generale, breviter simul Ecclesiae *Harlemensis* enarrantes historiam, et excommunicationum papalium, praesertim inde ab a^o. 1725, indicantes injustitiam (2).

Excommunicatio vero, quam d. 20 m. Dec. 1742 pronuntiaverat Pontifex, de *doctrina* prava et erronea nullam fecerat mentionem. Quo magis enim lites de Jansenismo in *Gallia* decrescerent, eo magis etiam in Ecclesiae Trajectinae causa, quaestio de *doctrina* et de *constitutionibus papalibus* locum cessit liti de *Ecclesiae existentia* et *juribus*. Constanter quidem Trajectini subscriptionem recusabant *formulae ALEXANDRI* et constitutionis *Unigenitus*, pedentim vero magis *schismatis* esse quam *haereseos* reum Pontifex ducere coepit Clerum Trajectinum. Utique in illis, qui deinde etiam subsecuti sunt, reconciliationis conatibus, Pontifex subscriptionem *formulae* et *constitutionis*, uti antea, postulavit; illud vero potius fecit ut *Trajectini* palam patrum damnarent agendi rationem, coecam praestantes obedientiam, quam ut suas de doctrina ecclesiastica immutarent sententias.

Quales fuerint Cleri Trajectini sententiae et de

(1) Vid. J. H. DE VRIES. I. I. p. 57 sqq.

(2) DUPAC, p. 367.

fide, et de *doctrina morali* et de *jure canonico*, sub MEYNDARTSIO inprimis Archi-episcopo patuit. Sententiae illae prorsus eadem fuerunt, quas jam per totum saltem saeculum proxime elapso foverat. In septem inprimis prioribus saeculi praecedentis decenniis, tot adhuc tantique superstites fuerunt inter Trajectinos, ab exteris profugi Ecclesiis viri docti ⁽¹⁾ *Jansenismi*, uti dicunt, et *Gallicanismi* fautores, ut constans non esse in suis sententiis, Clerus Trajectinus non potuerit. Si igitur pedetentim Pontifex *haereseos* imminuerit accusationem, ex immutata Cleri Trajectini *doctrina* explicari illud non potest. Inter illos, qui ad Trajectinos transierunt, plures erant doctores *Lovanenses* praeclari, quorum alii, uti COLETTE, PORINGO, BESSEMERS, DOSOGNE, caet. pastorum, alii, uti DUROI, WILLEMAERS, VERHUIST, professorum in Seminario *Amisfurtano* functi sunt munere. Ex dioecesibus *Mechlensi*, *Antverpiensi*, *Gandavensi*, *Tunegurensi*, aliis, Clerus Trajectinus egregios accepit socios. Quamvis igitur in caeteris orbis Catholici partibus *Gallicanismi* et *Jansenismi* decrecerent pedetentim vires, non ita in Ecclesia Trajectina.

Nulla tempore magis aperte quam sub Archi-episcopo MEYNDARTSIO Clerus Trajectinus suas enuntiavit sententias de iis, quae id temporis in Ecclesia Catholica agebantur, litibus. Ad illius igitur inprimis attendamus oportet aetatem ad bene dijudicandam doctrinam Ecclesiae Trajectinae, quaestionemque dirimen-

(1) In op: *Rec. de div. t m.* index invenitur eorum, qui patria sua relicta, ad Trajectinos transierint, atque Trajectinorum patroni exstiterint vel socii.

dam utrum merito adversus Trajectinos Pontifices schismatismi et haereseos moverint suspicionem.

NICOLAUS BROEDERSEN, Canonicus Trajectinus, d. 16 m. Febr. 1741, ad BENEDICTUM Papam XIV epistolam conscripserat, ut sese et socios suos, adversus sparsos defenderet rumores contumeliosos. M. Maj. et Sept. 1744 Capitulum metropolitanum novas dedit litteras apologeticas ad Pontificem et Emin. Cardinales. Cum illa, quam m. Sept. Romam miserunt, epistola, conjuncta erat *expositio doctrinae*, ut sese haud recedere a doctrina ecclesiastica Catholica probaret Clerus.

Expositio illa doctrinae (1) BOSSUETI subscribit sententiae de *auctoritate ac potestate Pontificis et Sedis Apostolicae* (2), Pontificis auctoritate Ecclesiae Catholicae potestati postposita (3). Quod ad doctrinam de *gratia*, quinque illi adoptantur articuli, quos theologi Gallici a^o. 1663 confecerant. Articuli illi huc redeunt: 1^o. Is cui deest gratia per se efficax, non habet omnia quae requiruntur ad actu agendum, 2^o. Gratia interior duplex est; alia efficax, quae semper producit illum effectum, ad quem impellit voluntatem; alia inefficax, quae voluntatem excitat ad effectum, quem non producit. 3^o. Ad merendum et

(1) Vid. in op: *Acta et decreta Synodi*, a^o. 1763.

(2) In op: BOSSUETI: *Exposition de la doctrine*. INNOCENTIUS Papa XI admodum illum laudavit librum, in ep. ad BOSSUETUM d. 4 m. Jun. 1679, data.

(3) Vid. infra ad a^o. 1763. Synodus etiam provincialis Trajectina eandem secuta est sententias.

(4) Articuli illi, Thomistarum ac Augustinianorum exhibentes sententias, a^o. 1663 ALEXANDRO Papae VII oblatis sunt, a^o. 1689 ALEXANDRO Papae VIII, et a^o. 1692 INNOCENTIO Papae XII. Quamvis certe Jesuitis admodum displicerent, articuli illi nunquam

demerendum in statu naturae lapsae, non sufficit libertas a coactione, sed requiritur libertas a necessitate. 4^o. cuicumque gratiae, efficaci etiam, resisti potest, licet numquam actu efficaci gratiae dissentiat; 5^o. gratuita praedestinationis doctrina maximam jure merito apud omnes scholas catholicas auctoritatem obtinet.

Praeterea *expositio doctrinae* articulos theologicos adoptat, quos, a^o. 1677, Facultas theologica Universitatis *Lovaniensis*, INNOCENTIO Papae XI dijudicandos obtulit, per legatos suos FRANCISCUM VAN VIANEN, CHRISTIANUM LUPJUM et MARTINUM STEYARTIUM. Articuli illi de *ignorantia*, de *virtutibus theologis*, de *juramento*, de *mendacio*, de *contritione*, de *confessione*, al., sententias enuntiabant Jesuitismo oppositas. (1) Praeter illos duodecim articuli adoptati sunt, quos Cardinalis NOALLIUS ad BENEDICTUM Papam XIII miserat de *fide*, de *lege Mosaica*, de *absoluta Dei voluntate*, caet. Illi NOALLII articuli adeo Pontifici placuerunt, ut de positiva etiam cogitaret comprobatione.

tamen damnati sunt a Sede Apostolica. — ALEXANDER Papa VII etiam in brevi suo, d. 29 m. Jul. 1663, ad Episcopos Gallicos dixit, se magno cum gaudio ex illis animadvertisse articulis, Gallicas multo meliores, quam rueret fama, esse sententias. *Palam* quidem numquam comprobati sunt articuli a Pontifice, — *implicite* vero procul dubio. D. enim 19 m. Mart. 1662, Congregatio S^{ti} Officii librum prohibuit contra illos articulos conscriptum, sub titulo: *Fraus articulorum demonstrata*, per CORN. A CRANEBERG. STEYARTUS, acerrimus Jansenismi adversarius, articulos illos recepit et probavit in suis adversus JANSENIUM libris.

(1) Nulla ex hisce thesibus a Pontifice damnata est, quum e contra 65 Molinistici adversariorum articuli denuntiarentur et damnarentur.

Caute igitur Clerus Trajectinus hacce *expositione* verbis usus, quae ex talibus hauserat Catholicis, quos heterodoxos appellare nec posset nec vellet Sedes Apostolica, — probavit sese eandem, quam omnes probi Catholici, propugnare doctrinam. Capitulum metropolitanum Pontificem humiliter rogavit, ut sententiae accuratius enuntiandae concederetur venia, si forte talis *expositio doctrinae* non satis haberetur ad vindicandam suam orthodoxiam.

BENEDICTUS Papa XIV, de *expositione*, uti in Ecclesiastico ex Ordine Dominicanorum facile explicatur, nequaquam male sentiisse videtur (1). Nihilominus Pontifex Ecclesiam Trajectinam excommunicare haud desiit.

III.

HIERONYMUS DE BOCK, Episcopus *Harlemensis*, brevi postquam sese cum *appellatione* a^o. 1719 emissa conjunxit, diem obiit supremum. D. 5 m. Maj. 1745 JOANNES VAN STIPHOUT illius successor electus est. MEYENDAERTSIUS, d. 11 m. Jul. Episcopum *Harlemensem* consecravit, quem Consilarii Commissi Hollandiae et Frisiae Occidentalis, d. 12 m. Aug. *admissione* muni-verunt civili. (2) Tam contra electionem, quam consecrationem JOANNIS VAN STIPHOUT Pontifex ex-communicationes emisit, haud multum a prioribus discrepantes, d. 26 m. Jun. et d. 28 m. Aug. 1745, more solito sparsis tantum rumoribus Clero cognitatis

(1) Vid. DUPAC, p. 369.

(2) J. H. DE VRIES. l. l. p. 64.

Trajectino. Extra patriam nostram decrescere jam coepit numerus eorum, qui consentire sese cum *Trajectinis* palam profiterentur, — quod facile inde etiam explicari potest, quod Ecclesia Trajectina non amplius, uti antea, auxilio egeret Episcoporum extraneorum, Ordinis hierarchici causa. Uti saepe fit, torpor quodammodo animi exceperit fervorem in Ecclesia inprimis *Gallica*. Episcopi quidem *Sanitiensis* et *Montepessulaneus* ad Archi-episcopum THEOD. VAN DER CROON suas dederunt communionis in divinis litteras; — MEYENDAERTSIUS procul dubio et VAN STIPHOUT similes acceperunt litteras ab Episcopis *Sanitiensi*, *Antissiodorensi*, et *Lucionensi* (1), — verumtamen non eodem, quo duobus decenniis ante, modo palam *Gallici* causam defendebant *Trajectinam*. Nihilominus communiōe cum Sede Apostolica *mediata* frui haud desiit Clerus Trajectinus.

Neque vero defuerunt reconciliationis conatus, quorum tres sub Archi-episcopo MEYENDAERTSIO, quamvis irriti cesserint, notatu digni sunt.

In priore conatu ANTONIUS HOCHKIRCHEN, *Aquisgranensis*, ex ordine P. P. Augustinianorum primas egit partes. Per aliquod temporis spatium *Hagaecomitis* ille degerat, apud pacificum causae *Trajectinae* addictum laicum, et multa praedicaverat de magno quo gauderet honore et apud Nuntium Apostolicum *Coloniensem* SPINOLAM, et apud Cardinalem VALENTIUM, BENEDICTI graphiarium. HOCHKIRCHEN, sui ipsius non oblitus emolumenti, *clavem* sibi rogavit *aurcam*. Primo consilium dedit ut *Trajectini*, morem

(1) Vid. epistolae illae in op: *Rec. de div. tēm.*

secuti *Augustinianorum* et *Thomistarum*, constitutionibus subscriberent papalibus ad placandos *Jesuitas*, nihilominus vero haud desisterent illi, quam constitutiones damnarent, adhaerere doctrinae. Talia autem *Trajectinis* non displicere non poterant. Tunc НОСН-КІРЧЕН coram Pontifice rem ita informavit acsi *Trajectini*, priorem improbantem vehementem agendi rationem, omnia accipere vellent decreta papalia canonice constituta, atque a^o. 1719 ad Pontificem melius consultum, nequaquam ad Concilium appellassent futurum generale. Capitulum metropolitanum Ven. МЕГАНСК et АСКООІ elegit, qui cum НОСН-КІРЧЕНІО agerent. Mox tamen dolos illi intercessioni subesse animadvertentur; quum vero *Augustinianus* perspiceret suam improbare agendi rationem *Trajectinos*, epistolis suis, d. 30 m. Dec. 1745, d. 28 m. Jan., d. 18 m. Febr., et d. 9 et 19 m. Mart. 1746 illos, quos antea amicos appellaverat, schismaticos nominavit, multo majoribus quam caeteri schismatici et haeretici, contumeliis afficientes Summum Pontificem. (1)

Neque feliciorē habuit eventum reconciliationis conatus, cui PETRUS NORBERTUS, *Capucinus*, operam dedit a^o. 1747. BROEDERSEN, Capituli metropolitani decanus, per illum litteras dederat apologeticas ad Cardinalem CORTINIUM, *Capucinorum* patronum. NORBERTUS documentis illis Cleri integritatem egregie defendi existimabat, et d. 11 m. Mart. 1747 ad Ven. BROEDERSEN scripsit, BENEDICTUM Pontificem suam probare *confessionem*, cui unice deesset coeca obedientia erga constitutiones papales, quas omnes jam

(1) БУРАС, p. 374.

acceperant probi Catholici (1). NORBERTUS Pontificem commonuit de decreto publico, quod prohibebat ne Constitutio *Unigenitus* reciperetur, ita ut fidei confessio quaedam generalis sufficeret. Kal. Aug. 1747, Archi-episcopus cum Episcopo *Harlemensi* et sex canonicis *Trajectinis*, formulac subscripserunt, qua illud tantum premebatur impedimentum publicum. Alii vero multi ex Clero *Trajectino* illam subscriptionem aegre tulerunt, veriti ne sic defensio publica unicum videretur impedimentum, ne Constitutio *Unigenitus* reciperetur. Hanc ob causam, d. 12 m. Sept, uterque Episcopus, et omnes Canonici declarationi subscripserunt, sese nunquam eo adductum iri ut subscriberent vel *formulae ALEXANDRI*, vel Constitutioni *Unigenitus*. Declaratio illa, Clero invito, Pontifici innotuit, atque d. 23 m. Mart. 1748, a Cardinali CORSINIO ad NORBERTUM missa est, tamquam fraudis *Trajectinorum* documentum. Sic omni caruit successu talis, nimio reconciliationis studio ducta, consideratio. (2)

In tertio intercessu primas egit partes Marchio ANTONIUS NICOLINIUS, cui Cardinalis VALENTIUS curam commiserat, in patria nostra ipsa, rem inquirendi, quum NORBERTUS de pace restituenda ageret. NICOLINIUS hic degens utramque audiebat partem, — et m. Aug. 1748 ad Cardinalem VALENTIUM relationem dedit (3),

(1) Tam Missionarii in patria nostra, quam *Trajectini*, petitiones Ordinibus Generalibus obtulerunt, ut deputati elegerent ad pacem restituendam. Archi-episcopus et Episcopus *Harlemensis* deputationum nomina Ordinibus obtulerunt, atque d. 14 m. Sept. 1747, Principem *Arausiacum*, GUILIELMUM IV, admissionem rogarunt ad colloquium. Vid. J. H. DE VRIES. I. I. p. 70, 71.

(2) DUPAC, p. 379.

(3) *Nouvelles Ecclésiastiques*, 6 Mars. 1771.

in qua religionis Rom.-Catholicae in Provinciis Foederatis laudavit conditionem, et NEERCASSELII memoriae summas tribuit laudes; alte vero conqueritur de *Cleri conjuncti* (i. e. *Missionariorum*) adversus *Clerum separatum* (i. e. *Trajectinos*), acerbitate. NICOLINIUS ne dubitavit quidem de validitate electionum et consecrationum Episcopaliū; Episcoporum laudavit placabilitatem, atque consilium dedit ut unice postularetur obsequium generale erga Ecclesiae Rom.-Catholicae decreta, ita ut implicite *formula* etiam ALEXANDRI et Constitutio *Unigenitus* intelligi possent. Non opus est ut hoc loco inquiramus an talem praestituri fuissent *Trajectini* obedientiam, qua implicite certe causam suam dampnassent, — quoniam, d. 9 m. Febr. 1760, ipse NICOLINIUS scripsit, de pace restituenda ne cogitandum quidem esse, quamdiu exstarent Jesuitae, acerrimi Ecclesiae *Trajectinae* hostes. Etsi igitur Cardinales etiam TAMBURINIUS et SPINELLIUS ad reconciliationem essent propensi, omnes irriti cesserunt conatus.